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ИНФОРМАЦИЯ

о результатах экспертно-аналитического мероприятия

«Внешняя проверка бюджетной отчетности за 2017 год главных администраторов и получателей бюджетных средств муниципального образования Златоустовский городской округ».

В соответствии с пунктом 1 раздела II Плана работы Контрольно-счетной палаты Златоустовского городского округа (далее–КСП ЗГО) на 2018 год проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов и получателей бюджетных средств муниципального образования Златоустовский городской округ».

Внешняя проверка проведена в отношении 10 главных администраторов бюджетных средств городского округа.
Проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проведены камерально.
В соответствии с пунктом 102 Положения о бюджетном процессе муниципального образования – Златоустовский городской округ, утвержденного решением Собрания депутатов Златоустовского городского округа от 03.11.2009 №82-ЗГО, результаты внешней проверки годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств оформлены заключениями по каждому главному администратору бюджетных средств в срок до 1 апреля 2018 года.

Подробная информация представлена в таблице №1.

Таблица №1
	Код
	Наименование ГАБС
	Реквизиты 

заключения

	111
	Собрание депутатов ЗГО
	№1 от 16.03.2018

	112
	Администрация ЗГО
	№6 от 29.03.2018

	113
	МКУ «Управление образования и молодежной политики ЗГО»
	№4 от 23.03.2018

	115
	Финансовое управление ЗГО
	№3 от 19.03.2018

	116
	МКУ «Управление культуры ЗГО»
	№5 от 27.03.2018

	117
	Управление социальной защиты населения ЗГО
	№8 от 30.03.2018

	118
	ОМС «Комитет по управлению имуществом ЗГО»
	№7 от 30.03.2018

	119
	МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО»
	№2 от 16.03.2018

	120
	Контрольно-счетная палата ЗГО
	№10 от 30.03.2018

	121
	МКУ ЗГО «Управление жилищно-коммунального хозяйства» 
	№9 от 30.03.2018


По результатам внешней проверки главных администраторов бюджетных средств Контрольно-счетной палатой ЗГО отмечено следующее: 

1. В соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности  об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства Финансов РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция Минфина России №191н) в Финансовое управление ЗГО девятью главными администраторами бюджетных средств годовая бюджетная отчетность представлена в срок, установленный руководителем Финансового управления ЗГО (приказ от 15.12.2017 №115).
В нарушение пункта 4 Инструкции Минфина России №191н Управлением социальной защиты населения ЗГО годовая бюджетная отчетность в Финансовое управление ЗГО представлена с нарушением установленного срока. Справка по консолидируемым расчетам (форма 0503125) сдана с нарушением срока на 3 дня, текстовая часть Пояснительной записки (форма 0503160) сдана с нарушением срока на 6 дней. 

Нарушение сроков сдачи отчетности главными администраторами бюджетных средств является недопустимым, так как может повлиять на обеспечение своевременности сдачи консолидированного отчета муниципального образования в Министерство финансов Челябинской области. 

2. В Контрольно-счетную палату ЗГО годовая бюджетная отчетность главными администраторами бюджетных средств представлена в срок, установленный пунктом 102 Положения о бюджетном процессе – до 01 марта 2018г.
3. Состав годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств содержит полный объем форм бюджетной отчетности, установленный пунктами 11.1 и 152 Инструкции Минфина России №191н, с учетом положений пункта 8 указанной Инструкции.
4. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных  средств и Пояснительная записка к ней по содержанию соответствует требованиям Инструкции Минфина России №191н. 

5. В соответствии с требованиями пункта 7 Инструкции Минфина России №191н:

- бюджетная отчетность главных распорядителей бюджетных средств сформирована на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных получателями бюджетных средств;
- показатели форм годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и получателей бюджетных средств соответствуют данным их Главных книг;

- бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств, осуществляющих функции и полномочия учредителя от имени Администрации ЗГО в отношении 131 бюджетных и автономных учреждений, сформирована с учетом выверки взаимозависимых показателей их годовой бухгалтерской отчетности;

- перед составлением годовой бюджетной отчетности  девятью главными администраторами бюджетных средств в установленном порядке проведена инвентаризация активов и обязательств.
6. В нарушение требований пункта 7 Инструкции Минфина России №191н МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» не проведена инвентаризация имущества и обязательств, учитываемых на забалансовых счетах, а также расходов будущих периодов.

7. У двух главных администраторов бюджетных средств установлены нарушения правил ведения бюджетного учета, предусмотренных Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция Минфина РФ № 157н) и Инструкцией по применению Плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 06.12.2010 №162н (далее - Инструкция Минфина РФ № 162н)
1) В нарушение пунктов 308, 319 Инструкции Минфина России №157н и пункта 141.1 Инструкции Минфина России №162н в регистрах бюджетного учета на счетах аналитического учета Собранием депутатов ЗГО не отражены принимаемые обязательства в размере начальной (максимальной) цены контракта на основании размещаемых в единой информационной системе в сфере закупок извещений об осуществлении закупок с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на сумму 149,9 тыс. рублей;

В следствии чего, при формировании формы 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» и формы 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» к Пояснительной записке, Собранием депутатов ЗГО не соблюдены требования пункта 71 и пункта 170.2. Инструкции Минфина России №191н, а именно:
- в форме 0503128 (графа 8) не отражены данные о принятых бюджетных обязательствах с применением конкурентных способов закупки;
- в форме 0503175 (раздел 4) не отражены сведения об экономии при заключении муниципальных контрактов конкурентными способами. 
Фактически в 2017 году конкурентными способами закупки Собранием депутатов ЗГО заключено 4 муниципальных контракта, экономия бюджетных средств составила 14,2 тыс. рублей.
Установленные нарушения Собранием депутатов ЗГО приняты к сведению, а также приняты меры по их недопущению в дальнейшем.
2) В нарушение пункта 38 Инструкции Минфина России №157н МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» программное обеспечение Microsoft Office 2016  стоимостью 14,5 тыс. рублей отражено в бюджетном учете как отдельный объект основных средств (в соответствии с требованиями Инструкции Минфина России №157н к основным средствам относятся материальные объекты имущества).
Кроме того, в нарушение требований пункта 53 Инструкции Минфина России №157н моноблок (устройство, предусматривающее в себе функции стационарного компьютера и планшета) и программное обеспечение общей  стоимостью 49,5 тыс. рублей отражены в бюджетном учете МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» на счете 101.36 «Производственный и хозяйственный инвентарь» вместо счета 101.34 «Машины и оборудование». Соответственно с нарушением требований пункта 89 Инструкции Минфина России №157н в том же размере на несоответствующем счете аналитического учета отражена принятая к учету сумма амортизации основных средств. 
В ходе проверки вышеуказанные нарушения устранены:

- путем увеличения балансовой стоимости объекта основного средства (моноблок) на сумму расходов по приобретению программного обеспечения (Microsoft Office 2016);
- путем корректировочных записей в целях приведения учета объекта основного средства на соответствующем счете 101.34 «Машины и оборудование».

 Тем не менее, отражение имущества на ненадлежащем счете бюджетного учета привело к искажению информации МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» за отчетный период в форме 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» к Пояснительной записке. Кроме того, в нарушение пункта 172 Инструкции Минфина России №191н расходы на приобретение автоматизированного рабочего места в сумме 49,5 тыс. рублей не нашли отражения в форме 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» к Пояснительной записке.
8. При исполнении бюджетной сметы в отчетном периоде МКУ «Управление по физической культуре и спорту ЗГО» не соблюдены требования Приказа Министерства финансов РФ от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее - Приказ Минфина РФ №65н) при оплате по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» расходов на приобретение программного обеспечения стоимостью 14,5 тыс. рублей. 
Приобретенное программное обеспечение Microsoft Office  является «коробочной» версией программного обеспечения, которое возможно установить на любой другой компьютер или купить отдельно от него, а также является дополнительной программой, приобретаемой для вычислительной техники, и на ее первоначальную стоимость не влияет. Без данного программного продукта объект основного средства может функционировать.

В соответствии с требованиями Приказа Минфина РФ №65н бюджетные расходы на приобретение неисключительных (пользовательских), лицензионных прав на программное обеспечение относятся к КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги». Таким образом, оплата по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» расходов на приобретение программного обеспечения Microsoft Office в сумме 14,5 тыс. рублей произведено не правомерно.

Заключительные положения:

1. Выявленные нарушения правил бюджетного учета, повлекшие нарушения требований Инструкции Минфина России №191н к составлению годовой бюджетной отчетности, главными администраторами бюджетных средств приняты к сведению, устранимые нарушения устранены в текущем году.
2. Результаты внешней проверки показали, что Финансовым управлением ЗГО усилен контроль за формированием годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств:

- по отношению к предыдущим отчетным периодам значительно сокращен объем нарушений, допущенных главными администраторами бюджетных средств при формировании бюджетной отчетности;
- годовая бюджетная отчетность достоверно отражает результаты финансово-хозяйственной деятельности главных администраторов бюджетных средств.

Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств были отражены в заключении на Отчет об исполнении бюджета Златоустовского городского округа за 2017 год.

Сводное заключение по итогам внешней проверки годовой бюджетной отчетности за 2017 год Контрольно-счетной палатой было направлено в Собрание депутатов Златоустовского городского округа и Главе Златоустовского городского округа.

Материалы экспертно-аналитического мероприятия рассмотрены на заседании Собрания депутатов Златоустовского городского округа 31.05.2018 г.
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